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 لویه بریا

د قاموس یا سیند په ګڼو تعریفونو کې یو تعریف دا هـ  دی ېـې د یـوب  بـې د 

لغاتو یا وییونو زېرمه ده ېې موږ ته د یو ويـي پـر ګڼـو معناګـانو هبېـره د هغـه  مـ ، 

 نســیت او کلــه ناکلــه ريښــې پــه اړه هــ  معلومــات راکــوپ او د پښــتو  بــې پــه  ینــو 

په اړه ه  نغوتې شوب وپ، ېې دغه اصـ  قاموسونو کې کله کله آن د وییونو د ګردان 

 بیا ډېر  له د نورو  بو په قاموسونو کې نه وپ. 

ــې  ــو    او دوه  ب ــو   ، دوه    او درب    وپ، وــو د ی قاموســونه معمــوو  ی

شمېر یې زیات دی او درب    ېې ډېره اړتیا نه وپ نه لیک  کېږپ، وو معنـا یـې دا 

 نه ده ېې نه شته. 

سونه بیا په ساده او تشریحي باندب وېشـ  کېـږپ ېـې نـا سـبا تـر یو    قامو 

تشـریحي د ساده قاموسونو شمېر زیات دی او ډېر  له عامو لوستونکو لپاره هـ  دغـه 

ډول قاموس د ډېرب ګټنې وړ وپ،  که هغوی یوازب د یو ويي پـه معنـا  ـان پوهـول 

  ووـت ورهه نـه وپ، وـو د غواړپ، ريښه او نور  زیات يې یا ورته اړیا نه وپ او یا ه

 بپوهانو او قاموس پوهانو په انـد تـر سـاده قـاموس تشرـیحي قـاموس ډېـر اړیـا دی، 

 که ډېر وییونه داسې وپ ېې هغه په بېلګو کې کارېدنګ ته اړتیـا لـرپ او د هماغـې 

کارونې له مخې د هغه وضاحت کېدوی شي، وو که هغه نه وپ نو معنا يـې نیمګـړب 

تو  به کې ېې  ینې ويـي درب معنـاوب هـ  لـرپ، وـو کـه وینـګ او بویه، لکه په پښ

وجنوالی يې نه وپ او یا يې بېلګې نه وپ، نو د معناوو توپیر به يې یـو ناپښـتون لپـاره 

څه نا څه ستونزما وپ، لکه )لور( ېې یوه معنا يې د مور بچۍ یا دوـ  ده، بلـه معنـا 

نـه یـا لطـف او مهربـا؛ ده  نـو کـه د یې ووا یا طرف ده او درېیمه معنا يې ه  پېرزوی

داسې وییونو وینګ او د استعمال موارد نه وپ، په ساده توګه پر ټولـو مـواردو پوهېـدل 

به یې یو څه ستونزما وپ، نو  که  بپوهان تر ساده قاموس تشریحي قاموس غـوره او 

 ښه بولي. 

 تشریحي قاموسـونهقاموسونه لرپ، د  بپوهانو په وینا پښتو  به ېې تر سلو زیات 
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په کې د ګوتو په شمار او بلکې په هېڅ حساب دپ،  کـه کـه د پښـتو  بـې د ویونکـو 

شمېر ته وکت  شي او بیا پرب د نورو  بو د هغو څېړونکو او  بپوهانو شمېر ه  ور زیات 

شي ېې پښتو  به زده کوپ او څېړنې پرب کوپ، نو  وتېږپ ېې زموږ شـته تشرـیحي 

رت د دغو ټولو کسانو غوښتنې او اړتیاوب نـه شي پـوره کـووی او قاموسونه په هېڅ صو 

دا ېې نوب زیاتونې، نویزونه او  وړونې ه  ورهه یو  ای شي، نو د تشې دغـه ګـراف 

نور ه  پورته  ي، نو  که اړتیا ده ېې د پښتو تشریحي قـاموس پـه بروـه کـې نـوی، 

ې دغه کار د یو یا دوو کسانو لـه زیات او د نوو اړتیاوو په پام کې نیولو هه کار وشي ې

 وسې پوره کار نه دی او نه ه  په وګړنیزه یا فردپ توګه ترهه کېدای شي. 

د دغه کار لپاره بایـد علمـي او اکـاډمیکې ټـولنې اوږه ورکـړپ او د څانګـه والـې 

ډلې له ووا يې ترهه کاندپ ېې له ښه مرغه همدغې اړتیا او تشې ته په کتلـو هه د 

د علومو اکاډمۍ د  بو او ادبیاتو مرکز د پښتو  بې او ادبیـاتو انسـتیتوت پـه  افغانستان

کوربه توب د پښتو څېړنو د نړۍ وال مرکز د غړو او ګڼو نـورو اسـتادانو پـه ګـدون دغـه 

تـر لیکلـو وروسـته اوس د )آریانـا « پښـتو تشرـیحي قـاموس –پښـتو »تشه څه نا څـه د 

په دغه یو  بیز تشریحي قاموس کې تر ډېـره د  قاموس( په کښلو هه تر ډېره ډکه کړه.

ووت غوښتنې او اړتیاوب په پام کې نیول شوپ. هڅه شوب ېې د بې  ایه، تکـرارپ، 

لهجوپ او سمتي وییونو مخه په کې ونیول شي او د پښتو ـ پښتو تشـریحي قاموس په 

کـابو  څېر د یو ويي څو وریانټه په کې را نه شي، بلکې هغه بڼه يې ووندپ کـړپ ېـې

 عامه او من  شوب وپ. 

په دغه قاموس کـې د  ینـو وییونـو د سـمې سـپړنې او تشرـیه لپـاره د اړتیـا پـر 

اساس متلونه، اصطلاحات او بیتونه ه  راغلي او دا ترب په ډاګه شوب ېـې یـاد لغـت 

باید څنګه تلفظ شي او کومه معنا ترب واویسـت  شي. البتـه دا وضـاحت  کـه اړیـا 

موسونو کې ویی په یوب بڼې دی او په بېلګه یـا بیـت کـې يـې بلـه دی ېې په  ینو قا

بڼه راغلې او هغه ه  په ضمني یا فرعي معنا، نه په اصلي او موونې معنا ېې دا ېـار 

 د قاموس لیکنې بله ستونزه ده.

په دغه قاموس کې تر ټولو مهمه وبره د وییونـو د تکـرار مخنیـوی او لـه لهجـوپ 
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ه دب معنا زموږ په پخوانیو ډېرو قاموسونو کې یو ویی په څو مسایلو څخه را وت  دپ. پ

بڼو او څو وینګونو هه راغلی دی، وو معنا یې هماغه یوه ده، مګر په قاموس کـې يـې 

هره بڼه له تشریحاتو او توضیحاتو هه راغلې ېې هغه ه  ډېر تفاوت نه لـرپ او یـا یـو 

ن، مغزی او داسې نور ېـې دا شی دپ. د سارپ په ډول: څټ، سټ، ورمېږ، ورمږ، ګرد

هر یو  انته تشـریه او په وپ  ردیف کې راغلي ېې دا ټول لهجوپ توپیرونه دپ او د 

ټولو یادول يې پرته له دب ېې قاموس وپړسوپ او په  ینو مواردو کـې لوسـتونکی زړه 

توری کړپ، بله معنا نه لرپ، البته دغه ډول کار ته علمي زیاتونه یا سـپیناوی نـه ویـ  

کېږپ او په هېڅ صورت تکرار احسا ه  نه ګڼ  کېږپ، نو  که وای  ېې دغه قاموس 

 له دب اړوه ه  پړسېدلی نه دی. 

په ټوله کې دا قاموس دا او دب ته ورته وورا ډېرب ښـېګڼې لـرپ ېـې مـا یـې د 

ګوتو په شمار هغه یادب کړب، وـو زه ډاډه یـ  ېـې کلـه دغـه قـاموس د لوسـتونکو او 

سونو ګرمښت ښک  کړپ، نو هغه وـوبۍ او مسـای  بـه پـه کـې ووینـي څانګه والو د و 

ېې تر دب پخوا يې په نورو پښتو قاموسونو کې یا نه وپ لیدلي او یا د ګوتـو پـه شـمار 

په کې درک کړب وپ  نو  که د دغه قاموس ټوله کـارپ ډلـه د سـتایلو او ځـاندلو ده 

ونو کار کـوپ او د بشـپړاوپ هڅـه ېې دومره لوی کار یې کړی او و يې ه  په نورو ټوک

 يې کوپ. 

نو زه د  بو او ادبیاتو مرکـز پـه اسـتازۍ لـومړی د درانـه اسـتاد څېړنپـوه نصراـلله 

ناصر څخه د زړه له تله مننه کوم ېې د دغه قاموس درانه او ستونزما کار تـه يـې اوږه 

پښـتو  بـې او ورکړه تر ټولو استادانو زیاته ووارپ او ستړب يې پـه کـې وګـاللې، بیـا د 

ادبیاتو انستیتوت له مشر څېړنپوه محمد آصف احمدزپ او د دغـه انسـتیتوت لـه ټولـو 

ښاغلو او اغلو استادانو، د پښتو څېړنو د نړۍ وال مرکز له درنو استادانو او په ټوله کـې 

له هغو ټولو ښاغلو او اغلو مننه ېې د دغه قاموس په راټولولو، تدویا، ترتیب، اېـدېټ، 

ارپ ېــارو او ډیــزایا پــه بروــه کــې يــې ســتړب وګــاللې او دغــه قــاموس یــې ېــا ، اد

ستاسې درنو لوستونکو تر وسونو در ورساوه، له دوی ټولو د زړه له کومې غرونـه غرونـه 

مننه کوم، کور يې ودان او  وند يې له ووښیو ډک. زه ه  په وپ  وار هه ویاړم ېې د 
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  . دغې کارپ ډلې یوه کوېنۍ بروه وم او و ی

په پای کې هیله ما ی  ېې د دغه قاموس نـور ټوکونـه ډېـر  ر د ېـا  پـه ګاڼـه 

سینګار شي او دا لړۍ بشپړه شي او ترڅنګ يې له درنو لوستونکو، مینه والو او څانګـه 

والو هیله لرم، که ېېرب د دغه قاموس په لوستلو کې ستونزب او نیمګړتیاوب پـه مخـه 

انستیتوت له مسئولینو هه شریکې کړئ، ېـې پـه  در ي، لطفا  يې یادښت او د پښتو

 نورو ټوکونو او ېاپونو کې ورته پاملرنه وشي. 
 

 درنښت او پېرزوینه

 نظی  سیدپ څېړنپوه دوکتور سید

 د  بو او ادبیاتو مرکز رئیس
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 سریزه

د پښتو قاموس لیکنې په اړه ېې کوم معلومات زموږ پـه واک کـې دپ، تـر اوسـه 

شریحي، د اصـطلاحاتو او محــاورو ـ بیـز، څـو  بیـز، تـ پـه پښـتو  بـه کـې یـو  بیــز، دوه

قاموسونه، احصائیوپ قاموسونه او ...لیک  شوپ دپ ېې شمېر یې له سلو اوړپ، وـو 

نورو هغو یې د تشریحي او معیارپ قاموسونو شمېر لږ دی. باید ووی  شی ېې دغه  تر

قاموسونه که بهرنیانو لیکلي یا کورنیو پوهانو، په وپ  وپ   ای د یوب اړتیا پر بنسټ 

والو  لیک  شوپ او ېـا  شـوپ دپ او پـه وپـ  ووـت کـې یـې تـر یـوه بریـده د مینـه

 غوښتنو ته  واب ویلی دی.

و معلومـاتو پربنسـټ، پـه وتیدپوهـانو کـې لـومړنی سـړی ګیولـدن د تروسه شـو 

م.(  دی ېې پښتو قاموس لیکنې ته یې مخه کړب ده. ۲۸۸۲-۲۴۰۵شتیت الما؛ ) 

نوموړپ وتیځ پوهاند له پیر محمد کاکړ څخه د دیګورپ او اوسـیتي وییونـو تـر څنـګ 

س کالـه پښتو وییونـه هـ  کښـلي دپ. دا کتـاب لـومړی  ـ  د ده تـر مړینـې لـ ۱۲۵

 م. کال په پ زبورګ )لیننګراد( کې ېا  شوی دی.6036وروسته په 

د پښتو قاموس لیکنې په لړ کې دوی  اثـر د نـواب محبـت وـان بړیڅـي )ریـا  

م کـال کـې کښـ  شـوی ۲۸۴۱هــ. ق/ ۲۱۱۲المحبت( زموږ مخې ته درېږپ ېې په 

دغــه مرغــه  ېــې لــه دب قــاموس څخــه وتیدپوهــانو هــ  اســتفاده کــړب ده. لــه بده

ارزښتما پښتوـ فارسي قاموس و تر اوسه نه دی ېا  شـوی او یـوه فوتوکـاپي نسـخه 

یې د افغانستان د علومو اکاډمي په کتابتون کې ووندپ ده. که دا دواړه قاموسونه پـه 

پام کې ونیسو زموږ د معلوماتو له مخې د پښـتو قـاموس لیکنـې مخینـه هغـه ېـې پـه 

له عمر لرپ او هغه ېې بهرنیـانو کښـلي، د ېـا  کا ۱۲۴وپله پښتنو لیکلي، شاوووا 

 کلونو ته رسېږپ. ۲۳۱د کال پر بنسټ يې عمر نږدب 

په هر حال، اوس ه  دننه په هېواد کې او یا ه  لـه هېـواده بهـر زمـوږ پوهـان او 

ي ذوق لـه مخـې یـا پـه  ینـو ـڅېړونکي په تېره بیا څانګوال پوهان یـا د وپـ  شخصـ

 زونو کې لګیا دپ قاموسونه لیکي.علمي او څېړنیزو مرک

 هـ
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پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس ېې په اوسني ووت کې د پښـتو  بـې یـو مشـهور 

ل کال نه راپه دېخوا د افغانستان پـر علومـو اکـاډمي هبېـره د ۲۳۵۸قاموس دی، له 

پلورندیو له ووا ه  بیا بیا ېا  شوی دی. لـه  بېلا بېلو ادارو تر څنګ د شخصي کتاب

څخه اوس ه  تر ب  هـر قاموسـه زیاتـه اسـتفاده کېـږپ او یـو نسـبتا  ښـه دب قاموس 

 قاموس دی.

پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس په وپ  ووت کې د هېواد د پیاوړو متخصصینو او 

څانګوالو پوهانو له ووا کښ  شوی دی. دغـه قـاموس د ګڼـو ښـېګڼو ترڅنـګ  ینـې 

م ور اوښتی دی، د ښېګڼو تـر نیمګړتیاوب ه  لرپ ېې ووت په ووت ورته د پوهانو پا

څنګ یې د هغه نيمګړتیاوب ه  په ګوته کړب دپ، د سارپ په توګه همحقق دوسـت 

محمد دوست او نصرالله ناصر په زېرپ اونیزه او کابـ  مجلـه کـې د هغـه د ښـېګڼو تـر 

څنګ څه نیمګړتیاوب ه  رابرسـېره کـړب دپ، همدارنګـه اسـدالله غ ـنفر هـ  د دب 

 قد کړب دپ.قاموس  ینې بروې ن

له یوب ووا همدغو نیمګړتیاوو ته په کتو او له بله پلوه په  به کـې ور  تـر بلـې د 

اړتیاوو زیاتېدل، د نوو وییونو رامندته کېدل )نوپ لغتونه  وړول، له بهرنیـو  بـو پښـتو 

ته د وییونو راتل ( او نور وملونه موږ اړ باسي لکه څنګه ېې وزمه ده د ووـت غوښـتنو 

ووایو او داسې یو قاموس ولیکو ېې له اوسني پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس ته  واب 

 څخه یو څه متفاوت او د وییونو زېرمه یې ه  زیاته او غني وپ.

همدغو او دب ته ورته ملحوظاتو ته په کتو څو کاله دمخـه د افغانسـتان د علومـو 

آریانا »وکړه ېې د  اکاډمي مشرتابه پلاوپ )علمي شورا( دا تشه درک کړه او پرېکړه یې

پښتو( په نامه د یوه نوپ قاموس د لیکلو ېـارب دب د  بـو او ادبیـاتو  -)پښتو « قاموس

المللي مرکـز علمـي غـړو  مرکز د پښتو  بې او ادبیاتو انسټیټوټ او د پښتو څېړنو د بیا

ته وسپارل شي ېې د علمي شورا له پرېکړب هه س  ورته وسپارل شـوب. د دغـه کـار 

نپوه نصرالله ناصر ته ور تر غاړب شوه او نورو استادانو او څېړونکـو ورهه پـه مشرپ څېړ 

 بشپړاوپ کې همکارپ پی  کړه.

که څه ه  دغه کار په لومړیو کې ډېر ورو روان و او څه غوره او ملموسه پایله یـې 

ل کال په څلورمه رب  کې د قاموس د کارپ ډلـې پـه مشـوره ۲۳۳۱ه  نه لرله، وو د 
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پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس د اص  په توګه ومن  شـو او پرېکـړه وشـوه ېـې او تأیید 

همدا قاموس به ېاڼ او ایدېټ کېږپ او د اړتیا پر مهال به  ينې هغه وييونـه ېـې پـه 

پښتو تشريحي قاموس کې نه دپ ثبت شوپ يا د اړتيا له مخې نوپ  ـوړ شـوپ  -پښتو

په دب قاموس کې درج او همدارنګه بـه يا له نورو  بو څخه پښتو  بې ته راننوتلي دپ، 

ل کال ۲۳۳۸له نورو قاموسونو څخه ه  استفاده کېږپ، دا کار یو څه ګړندی شو او د 

تر پایه د لومړپ ټوک د لیکلو او تدویا ېارب تر ډېره بریـده پـای تـه ورسـېدب، وـو د 

ړولو، کرونــا نــاروغۍ د زیاتېــدو او  ینــو نــورو وملونــو لــه املــه یــې د پــاتې کــار د بشــپ

ل( ۲۰۴۱مرغه سـږکال ) وروستي ایدېټ او سمون ېارب و ندېدب ېې دا دی له ښه

یې د څښتن تعالی په ف   د پاتې ېارو د بشپړولو، ایدېټ او سمون ېارب ه  هتـه 

 ورسېدب، هیزه او د تلفظ ورښود یې وکښ  شول او باووره ېا  ته ېمتو شو.

 د کار دود

قاموس د لوستلو او ایدېټ کار پی  کړ، د لوستلو څېړنپوه نصرالله ناصر لومړی د 

پر مهال به ېې له تکرارپ او نورو هه ورته وییونو هه مخـام  کېـده ېـې پـه قـاموس 

کې یې ثبت وزم نه وو، بېرون نویس او یادداشت کول او موضوع به یې له کارپ ډلـې 

ویـی دب ثبـت یـا  هه شریکوله او باووره به یې په ګده پرېکړه کوله ېې دغه یـا هغـه

 لفظ ورته ولیک  شي.« وګورئ»لرب کړای شي يا دب د 

همدارنګه هغه نوپ وییونه ېې د  بې د ګرامرپ  وړښت او اړتیـا لـه مخـې  ـوړ 

شوپ او یا له نورو  بو راغلي دپ، د اړوندب کارپ ډلې له تأیید وروسته په قاموس کـې 

قاموس په لیکنه او تـدویا کـې درج شول، البته دا وبره په تأکید هه کوو ېې د دب 

بلکې دا کـار پـه ګـدب  ،ییزه لهجه په پام کې نه دپ نیول شوپ شخصي ذوق او سیمه

 –ء الله که  وند باقي و، ټول ټوکونه بـه یـې )لـه آ  همکارۍ ترهه شوی دی ېې ان شا

 ی پورب( بشپړ او ټولنې ته وړاندب شي.

 د آریانا قاموس کاري ډله:

 څېړنپوه نصرالله ناصر -

 څېړنپوه دوکتور ولی  الله اورمړ -

 څېړنوال حبیب الله رفي  -
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 اکاډميسیا څېړنپوه دوکتور سید محی الدیا هاشمي -

 څېړنپوه موو ان تڼیوال -

 څېړنپوه محمد عارف غروال -

 څېړنپوه نعمت الله اندړ -

 څېړنپوه محمد نبي صلاحي -

 څېړنپوه دوکتور عبدالقیوم مشواڼی -

 څېړنپوه عبدالشکور قیومي -

 څېړنوال زکریا ملاتړ -

 څېړنوال محمد حکی  تڼیوال -

 څېړنپوه دوکتور سید نظی  سیدپ  -

 څېړنپوه محمد اصف احمدزی -

 څېړنوال دوکتور رفي  الله نیازی -

 څېړنوال و یه الله شپون -

 څېړنوال شهزاده توحیدم  -

 څېړنوال دوکتور عبداوحد منګ  -

 څېړنوال رحمت الله هوتک -

 څېړنوال رحی  الله حریفال -

 څېړندوی مطی  الله ساح  -

 څېړندوی احسان الحق کبیر -

 څېړندوی شریف الله دوست  -

 څېړندوی یاه پاېا -

 څېړندوی لطف الله صابر -

 څېړندوی حضرت اغا همدرد -

 څېړندوی عزیزالله مبارز -

 څېړندوی محمد اسحاق مومند -

 څېړندوی حمایت الله ښاد -
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 څېړنوال صاحب ګ  مموزی -

 څېړنپوه ظاهره هنګامه -

  میله هورپ څېړنواله -

 څېړنواله ملکه مش پ -

 څېړنواله راضیه اندړ -

 څېړنواله واطره شينوارب -

 څېړندویه سمیله احمدزۍ -

 څېړنواله شکیلا میاوې  -

 څېړندویه     ف یله احمدپ -

 څېړندویه سونیا هوتک -

 څېړندويه مينا مسعوده نېکيار -

 څېړندويه عاقله سادات -

 څېړنیاره     شفیقه نورپ -

 کمال.څېړنیاره نازو  -

 ایډیټوران:

 څېړنپوه نصرالله ناصر -

 څېړنپوه دوکتور عبدالقیوم مشواڼی. -

مخکې تر دب ېې د آریانا قاموس په اړه څه ووایو، وزمه ده ېې د پښـتو ـ پښـتو 

 تشریحي قاموس په اړه لنده یادونه وکړو.

د پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس د تدويا ېارب د پښتو ټـولنې )پښـتو اکـاډمي( 

له ټاکلو پلانونو هه س  د دغې ټولنې د لغاتو څانګې له ووا پیـ  شـوب ېـې لـومړی 

ل( د ېـا  پـه ۲۳۵۸ټوک یې د افغانستان د علومو اکاډمي د تأسیس په دوي  کـال )

ش، درېــی  ټــوک پــه ۲۳۱۴ه ګاڼــه وپســول  شــو او پــه ترتیــب هه یــې دویــ  ټــوک پــ

ل کال کې یو په ب  پسې له ېاپه راووتـ . پـلان ۲۳۱۵ل او څلورم ټوک یې په ۲۳۱۲

( وییونـه ۵۴۴۴۴داسې و ېې دغه قاموس به په پندو ټوکونو کې وپرېږپ او شاوووا )

مرغه پند  ټوک یې ېې د وطاطۍ ېارب یـې هـ  بشـپړب شـوب  به ولرپ، وو له بده
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ستیو پېښو د پېښېدو له امله وسو ېد او څلور یې ېـا  شـول وب، په هېواد کې د ورو 

ېې د الفبې په حساب تر )ک( تورپ پورب رسېده. په اتیایمو کلونو کې ېـې یـو  ـ  

 –بیا د څه لیکلو او ېا  زمینه برابره شوه، د دغه قـاموس وروسـتی ټـوک هـ  لـه )ک 

د  بـو او ادبیـاتو ی( د میدیوتیک مؤسسې په همکارۍ د افغانستان د علومـو اکـاډمي 

المللي مرکز د  ينو غـړو  مرکز د پښتو  بې او ادبیاتو انسټیټوټ او د پښتو څېړنو د بیا

ل کـال پـه څلـورو ټوکونـو کـې د ۲۳۸۳په هڅه او هاند بشپړ او د ېا  ېارب یې پـه 

 میدیوتیک مؤسسې له ووا سمبال شوب.

ډېـر ېـاپي شریحي قـاموس نـه دمخـه هـ  مـوږ ـکه څه هـ  لـه پښـتو ـ پښـتو تـ

قاموسونه درلودل، وو دا یو تشریحي او په وپ  ووت کې نسـبتا  بشـپړ قـاموس ګڼـ  

کېدای شي. یاد قاموس لکه دمخه ېې یادونه وشوه ګڼې ښېګڼې لرپ، وو تـر څنـګ 

 یې  ینې نیمګړتیاوب ه  لرپ ېې دلته به یې په لندیز هه د دواړو یادونه وکړو.

څرګنــده ښـېګڼه دا ده ېـې زمــوږ د شریحي قـاموس یـوه ـد پښـتو ـ پښـتو تــ -

پخوانیو قاموسونو پر ولاف ېې د هغو په  ینو کې نه د کلمې س  تلفـظ پـه پـام کـې 

نیول شوی او نه اعراب، وو په دب قاموس کې لـومړی هـره کلمـه پـه پښـتو او بیـا پـه 

فونیمیک الفبې لیک  شوب، وج په کې رعایت شوی او تر ډېره بریـده سـ  تلفـظ هـ  

ی ېې دا کار کـه لـه یـوب وـوا د وییونـو پـه سـ  او کـره تلفـظ کـې لـه ښودل شوی د

والو هه مرسته کـووی شي، لـه بلـه پلـوه ويـی یـا وییونـه د معنـا لـه  لوستونکو او مینه

کړکېچ څخه  غورپ، دا  که ېې لغوپ فشار یا وج د ويي پـه توپیرولـو او پـه آره معنـا 

 باندب یې د پوهېدو په بروه کې مرسته کوپ.

لمې د اصلي وج د ښودلو تر څنګ د اړتیـا پـر مهـال د  ینـو کلمـو لپـاره بـېلا د ک -

بې  لهجوپ تلفظونه او م ادفات ه  راوړل شوپ دپ ېې په دب کار هه د وییونـو د زېرمـې 

 پر زیاتوالي هبېره د لهجوپ څېړنو لپاره ه  یو څه زمینه برابره شوب ده.

لوېـدلي، مفغنـې یـا د پښـتو هغه عر  کلمې ېې زموږ د ولس په وولو کې  -

 بې د  وړښت تاب  شوپ او عمومیت یې موندلی دی، په دغه قاموس کې پـه هماغـه 

 ولسي بڼه ثبت شوپ دپ، د بېلګې په توګه: سوله، ارتینه....

دغــه راز د  ینــو کلمــو د توضــیه او ښــې څرګنــدتیا پــه منظــور د پښــتو لــه  -
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وړ ده ېې د وييونو د وضاحت پـه کلاسیک ادبه شواهد ه  راوړل شوپ دپ.  د يادولو 

 منظور د بیتونو ترڅنګ  ينې پښتو متلونه او پښتو لندۍ ه  راوړل شوب دپ.

د دب ټولو تر څنګ د  ینو هغو وییونو ثبت ېـې لهجـوپ بڼـه او لـږه کارونـه  -

لرپ، دغه قاموس ته یو څه زیان رسولی دی، یعنـې د معیـارپ کلمـو پـر  ـای داسـې 

په یوب  انګړب لهجې پورب اړونـدب دپ او عمومیـت  کلمې کارول شوپ ېې یوا ې

 نه لرپ.

دغه دود د پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس په ټولو ټوکونو کـې تـر ډېـره بریـده  -

مراعات شوی دی، وو له دب هه هه هغسې ېې د دب قـاموس د لـومړپ ېـا  پـه 

 هیزه کې وی  شوپ )ادعا شوب(، د تکرار مخنیوی یې نه دی شوی.

پـه لیکلـو او تـدویا کـې لـه پښـتو، درپ، انګلیسيـ او روسي د دغه قـاموس  -

( یې معرفي شوپ او ویـ  شـوپ ېـې لـه ۲۸قاموسونو نه ګټه اویست  شوب ده ېې )

 ( نورو قاموسونو څخه ه  استفاده شوب ده.۱۴)

له دب هه هه ېې پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس د لغتونو د زېرمې له مخې یـو 

شوب ېې د قاموس لیکنې آرونه په کې تر ډېره په پـام  نسبتا  غني قاموس دی او هڅه

وو بیا ه  په کې  ینې نیمګړتیاوب تر س ګو کېږپ ېې دلته به یـې  ،کې ونیول شي

پر پورتنیو څرګندونو هبېره په اړه  ینې لندب یـادونې وکـړو او د دغسـې نیمګړتیـاوو 

، نـو  کـه پـه بېلګې به ه  وړانـدب شي او کـه دا لـړۍ پسـې وغدـوو وـبره اوږدېـږپ

 همدغو وندب یادونو او بېلګو بسنه کوو:

 ینې هغه وییونه یا نومونه ېې د بڼې یا لیکدود لـه مخـې هه تـوپیر لـرپ، وـو 

معنا او مفهوم یې هه یو وپ، په پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس کې ډېر لیـدل کېـږپ، 

یعنې یو ويی ېې د قاموس په یوه م  یا یوه ټوک کې په یـوه بڼـه ثبـت شـوی دی، پـه 

، اکثرا  ټولو ته تشریه لیک  شـوب ېـې دا ب  م  یا ب  ټوک کې په بله بڼه راوړل شوی

ېـې یـوه معيـارپ يـا نسـبتا   شولکار د قاموس د پړسېدو وم  شوی ه  دی، کېدای 

شریه شـوب وای او نـور یـا د همـدب ویـي پـه شرحـه کـې ـمعيارپ بڼه یې انتخاب او ت

لیک  شوپ وای یا د وګورئ )وګ( په لفظ ورته حواله شوب وای ېې دا دود لږ پـه پـام 



 سريزه                                                                            آریانا قاموس        

 ل 

ې نیول شوی دی او تر ډېره بریده دا ډول کلمې بېلا بېلې تشریه شـوب دپ  یعنـې ک

د  انګړب کلمې په توګه ثبت شوب دپ. مخکې له دب ېې د دغسـې وییونـو بېلګـې 

وړاندب شي د استاد پوهاند رښتیا نظر به وګورو. نوموړپ اسـتاد د م ادفـو کلمـو پـه 

لغـات یـوه ګـده معنـا ولـرپ )تنـدی، م ادف هغه دپ ېـې دوه درب »اړه لیکلي دپ: 

ټنده، وېولی( درب واړه د پارسي د پیشا؛ په معنا اسـتعمالېږپ. هه لـه دب ېـې د 

م ادفو لغاتو زیاتوالی د یوب  بې په پراوتیا او اد  قوت دولت کوپ، وـو بیـا هـ  د 

یوب  بې د ودب او پرمختـګ پـه ووـت کـې د یـوب  بـې د مشـ کو او م ادفـو لغـاتو 

 «.عمال ته زیاته اړتیا نه پېښېږپاست

له دغه ډول وییونو څخه بایـد یـوه معیـارپ بڼـه انتخـاب شـوب وای، هغـه هـ  د 

قاموس لیکنې له دود هه س  او نورب لکه دمخه ېې ورته نغوته وشوه حواله او یا یـې 

مشت ځونـه  »په تشریه کې راغلي وای، دلته به د دغسې وییونو  ینې بېلګې البته د 

 په توګه وړاندب شي:« ر وروا

 آبدان: دغه کلمه په دب قاموس کې په دوو بڼو او تلفظونو ثبت شوب ده:  - ۲

نر. م. اودان د اوبو د ساتلو لپاره یو ډول فلزپ لوښی. )لـومړی           )آبدان 

 م (. ۱ټوک، 

)ج. اودانونه(، د اوبو د ساتلو فلزپ لوښی دی ېې معموو  پـه            اودان

یي شک   وړېږپ او څوښکوری )مښوکه( لرپ، له اوبو نه پرته د نورو مایعـاتو د  استوانه

 م (. ۲۲۸ساتلو لپاره ه  کارېږپ.)لومړی ټوک، 

  ینې کلمې د تورو د بدلون له امله ه  په دوو یا څو بڼو ثبت شوب دپ، لکه:

 م (. ۲۱۸نر. وګ: زکندن. )دوي  ټوک،             زنکدن 

نر. م. زنکدن،  نکدن، زلکدم، زلکدن، وروستۍ سـلګۍ،            زکندن 

د انسان د  وند هغه وروستی حالت دی ېې ساه یې لـه تنـه وو ـي او د سـاه پـه وتـو 

 ۲۵۳۴هه یې له  وند څخه علاقه قط  او د مړه اطلاق ورباندب کېږپ. )دويـ  ټـوک، 

 م (.

ــدن  ــرپ                نکن ــد او ــت، د  ون ــې حال ــدن، د نزع ــر. م.  نک ن

 م (. ۲۴۰۱سلګۍ. )دوي  ټوک، 
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نر. م.  نکدن،  لکـدم،  لکـدن، د سـاه وتلـو حالـت،               کندن 

 ګران ساعت، د مړه کېدو ووت.

شریه هـ  ورتـه ـومو لیدل ېې یو ویی په څلورو بڼو ثبت او لیک  شـوی دی او تـ

 شوب ده، په داسې حال کې ېې دا ټول د یوه ویي استازیتوب کوپ. لیک 

ـ ، کـ،، قـف، کـف، رش،  ګـی،  (zag)زګ  نر. م. )ج. زګونـه(  ـږ،  ـګ،   

 ـګ،  ــږی، د مسـتو او شــړومبو )شـلومبو( د شــاربلو وـاوریا لوښــی)مټۍ(. )دويــ  

 م (. ۲۵۲۴ټوک، 

لـه کلـه د نر.م.  ک، قف، کف، سپیا پوک )پاک( څیز دی ېـې ک  ĵ g  ګ 

 اوبو له پاسه لیدل کېږپ یا په واصو مواردو کې د انسان تر وولې راو ي 

 یده شيـــــلکه  ګ ېې د اوبو په ه ل

 ي په ېنګالــڅ در نه شېکه یې واولې ه

  )رحمان بابا(                                                                          

اوښتې یا مقلوبې کلمې ه  در واوله ېې ه  آره کلمه پـه په همدب توګه  ینې 

 قاموس کې ثبت شوب او ه  یې اوښتې بڼه ثبت او تشريه شوب ده، لکه:

(  وړه،  وت، یو  ای، غبرګ، کوږ، کت. )لومړی ۲. م نر. ص. (bϒarg)بغرګ 

 م ( ـ ۱۱۸ټوک، 

 ړـید زوړ کـــپه  وانۍ د عشق غمونو حم

 شوه، ملا غبرګهبې مودب یې ږیره سپینه 

 )حمید مومند(                                   

« غبرګـه»پـر  ـای « بغـرګ»موږ وینو ېې په پورته بیت کې ه  د توضیه لپـاره د 

کلمه راغلې، معموو  باید داسې بیت یا مت  وکاروو ېې په هغه کـې مطلوبـه کلمـه پـه 

تـه حوالـه شـوب « غـبرګ»د کلمـه ېـې بایـ« بغرګ»اصلي بڼه راغلې وپ. همدارنګه د 

وای، ټــول مشــتقات او ترکیبونــه یــې هــ  راوړل شــوپ دپ، لکــه: بغرګــوالی، بغرګــول، 

 بغرګونه، بغرګوونکی، بغرګېدل، بغرګېدنه، بغرګېده.

ــر. م.  (ϒbarg)غــبرګ  ــور ۲ن ــون، ن ــت، غبرګل (  ــوت،  فــت،  ــوړه، کــت، ق
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نکی، غبرګه، غبرګېـدل، مشتقات او ترکیبونه یې: غبرګوالی، غبرګول، غبرګون، غبرګوو 

 م (. ۱۲۴۱غبرګېدنه، غبرګېده. )درېي  ټوک، 

ق. پرلپسې، پرله پسې، یو په ب  پسې، یو ب  پسې، پـه      pә   ә)پله پسې 

 م (. ۵۴۵یو م ، مسلس . )لومړی ټوک، 

ق. یــو پــر بــ  پســې، یــو پــه بــ  پســې، پــه یــو مــ ،           ә  پرلــه پســې 

مسلس ، متواتر )پرله پسې ېې معیارپ بڼه ده، نـور مشـتقات او ترکیبونـه یـې نـه دپ 

 م (. ۰۰۸راوړل شوپ(. )لومړی ټوک، 

نر. م. پېسمی، سـیمی، پېشـمنی، پړشـمی، پشـمنی،              پېشلمی 

 م (. ۵۴۵مړی ټوک، سحرپ، ېرګ بانګی، ېربانګی، پارشمی، پورشمی. )لو 

نر. م. پیشلمی، پېشلمی، ېربانګی، پړشـمی، سـیمی، لـه           پیسمی 

سهار کېدو نه مخکې هغه ووت ته وايـي ېـې رو ه نیـوونکی د رو ب پـه میاشـت کـې 

 م (. ۵۴۴راپاڅېږپ او د رو ب نیولو لپاره ډوډۍ په کې وورپ...)لومړی ټوک، 

پشلمی، پړشمی، پېشـمنی. )دويـ   نر. م. پېشنمی،     ә     g   ېربانګی 

 م (. ۳۱۴ټوک، 

نر. م. پشـلمی، پېشـنمی، ېربـانګی، پرشـمی،      ә g    g   ېرګ بانګی 

 م (. ۳۱۱پړشمی. )دوي  ټوک، 

( افتتـاح ۱( ولاصول، پرانست ، بېرته کـول  ۲مص. مت.  (ә ә l      پرانت  

کول... او نور مشتقات او ترکیبونه یې لکه: پرانتلی، پرانتنه، پرانتـی او نـور... )لـومړی 

 م (. ۰۳۱ټوک، 

 -مص. مت، پرانت  (ә l        پرانست  

 یر وــه زندـــه تړلی پـــیب راتـــېې رق

 یاوپ  حبیب راباندب پرانست هغه ور ب

دلته راوړل شوی بیت ه  له آرب کلمې هه سمون نه لرپ، دا بیت بایـد نـه وای 

 راوړل شوی،  که ېې په دب بیت کې د پرانست  پر  ای پرانست کلمه راغلې ده. 

د پرانست  نور اړوند مشتقات ه  راوړل شوپ، لکه: پرانسـته، پرانسـتی، ورپسـې 
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 ب ده.)پرانیت ( کلمه راغلې ېې پرانت  ته حواله شو 

 پرانید ، وګ: پرانیست .

( ولاصــول، بېرتــه کــول، پرانیتــ ، ۲مــص. مــت.  (ә l        پرانیســت  

 (.۰۳۴( افتتاح کول. )لومړی ټوک، ۱پرانست ، پرانت   

د پرانیست  نور مشتقات، لکه: پرانیستلی، پرانیسـتنه، پرانیسـتونکی، پرانیسـته، 

 م (. ۰۳۴پرانیستی، پرانستونکی او ... )لومړی ټوک، 

 یوه بله مقلوبه کلمه ه  را اولو:

ق. تری ت ، ناڅاپه له س ګو ورکېدل، یو په یـو ورکېـده،  (tamtaray) ت  تری

 م (. ۴۱۱ناڅاپه ورکېده، بېخي ورک. )لومړی ټوک، 

ق. و درکـه، بـې پتـې، ناڅاپـه ورکېـده، نـاببره لـه سـ ګو            ترپ ت  

 م (. ۱۴۰نیهامېده، یو ناڅاپه له س ګو غیبېده، له س ګو الونیاکېده. )لومړی ټوک، 

 دا کلمه اصلا  )تری ت ( ده، وو د )ترپ ت ( په بڼه ثبت شوب ده.

ه د پښتو تشریحي قاموس کې د دب ډول وییونو شمېر لږ نه دی، دلتـ –په پښتو 

 ینو وییونو یوا ې نومونه یادوو او له شرحې یې تېرېږو ېـې عینـا  د پورتنیـو کلمـو پـه 

 څېر کارول شوپ دپ:

 څپېړه، څاپېړه، ېپراوه، ېاپېړه، ېپړاکه، ېپړاوه، ېپېړه. -

 بزغلی، بوزغالی. -

 بلاربه، برالبه. د دواړو کلمو ټول مشتقات او ترکیبونه راوړل شوپ دپ. -

 نور...رېش ، ورېش  او  -

 ینې وییونه په یوه م  یا یو ټوک کې راغلي  وو حواله یـې پـه بـ  مـ  کـې  -

ورکړل شوب، وو هغه په ټاکلي م  یا ټوک کې نه دپ ثبـت شـوپ، لکـه: ابلـون، وګ: 

 څ نه دی ثبت شوی.کې ېې اوبلا هلته نه شته او هېاوبلا، په داسې حال 

یه پـه وـاطر یـو بیـت یـا شرـهمدارنګه په ډېرو  ایونو کې د لغت د وضاحت او ت

پښتو لندۍ راوړل شوب ېې اړوند لغت یا ویی په کې په هغـې بڼـه نـه دی راغلـی پـه 

 کومه ېې په قاموس کې ثبت دی  لکه:
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 -( یو ډول شنده ونه ده ېې مېوه نه کوپ۲نر. م. )ج. انسټان(  (anasṭ)انسټ 

 د هغه مشقت ت  وپ اوبو وړی

 سټهواړپ له انـراد غـــېوه د مـــېې م

 م (، )علي وان( ۲۴۲)لومړی ټوک، 

 -ص. نر. م. ج. ړنګ، ویران، شاړه شوړ، ویجاړ، ورابه، د آباد ضد (ṛ      او اړ 

 ما وب کلی مېشت دی ېې په کلي باندب راغل 

 نه ده او اړهــه دپ، والي مېـــــندر پراتــــتش ک

 م (، )ووشحال وان وټک( ۲۲۰)لومړی ټوک، 

ېې د ووشحال وان وټک کوم بیت د اسـتناد او وضـاحت د )او اړ( ويي لپاره 

 لپاره راغلی، هلته د )او اړ( پر  ای )او اړه( بڼه ذکر ده.

 اوس وپ  بحث د آریانا قاموس په اړه غدوو:

د دب لپاره ېې تېرب تېروتنې په آریانا قاموس کې تکرار نه شي او تر ډېره بریده 

پـه عامـه توګـه د وییونـو پـه بـاب لنـد د بـې  ایـه تکـرار مخـه ونیـول شي، لـومړی بـه 

معلومات وړاندب شي، ورپسې به هغه شرایط ذکر کړو ېې د یوه نسـبتا  غـوره قـاموس 

 له لیکلو هه مرسته کووی شي.

لکه څنګه ېې څرګنده ده په قاموس کې ډول ډول وییونـه زېرمـه کېـږپ، د دب 

کارول شي، دلته پرب ډېر لپاره ېې دغه وییونه وپېژنو او په قاموس کې په سمه توګه و 

 لند بحث کوو.

د یـوب  بـې ډېـر  یو لنـد تعریـف راواولـو: لغـت یـا ويـیلومړی به د لغت یا ويي 

کوېنی معنا لرونکی واحد دی ېې په وینـا کـې د مفـاهیمو د  وړولـو لپـاره وپلـواک 

 دریځ لرپ.

 وییونه د  وړښت او معنا له مخې په وندب ډولونو وېش  شوپ دپ:

د  وړښت له مخې وییونه په یو توکیز او دوه تـوکیز  -وړښت له مخېد   لومړی:

 یا ساده او مرکب باندب وېش  کېږپ:

هغه وییونه دپ ېې په بېلابېلو مورفیمونو وېش  کېږپ یا په  الف( ساده وییونه:
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بله وینا ساده وییونه هغه دپ ېې له یوه  ـز څخـه زیـات تـوکي ونـه لـرپ، لکـه کـور، 

 ښار.لرګی، کټ، وس، 

هغـه وییونـه دپ ېـې پـر بـېلا بېلـو مورفیمونـو  توکیز یا مرکب وییونهه: ب( دوه

باندب وېش  کېږپ یا په بله وینا: مرکب هغه لغتونه دپ ېې پر یوه واحـد هبېـره نـور 

 مورفیمونه ه  ولرپ، لکه: اوبلا، ووږما، سړیتوب، هوښیارتیا.

ه منځ ته را ـي ېـې یـو ډول دا وییونه په دوه ډول دوه توکیز یا ترکیبي وییونه:

 یې اشتقاق او ب  ډول یې ترکیب دی.

هغـه دپ ېـې لـه بسـیطې کلمـې څخـه د  ینـو مختـاړو  الف( مشتق وییونهه:

(prefixes)  او وروستاړو(suffixes)  :په مرسته  وړېږپ، لکه 

 ه د وروستاړو په مرسته:

 کور+نۍ= کورنۍ

 زړه+ور= زړور

 سور+ور=سورور

 مرسته:ه د مختاړو په 

 ناکردب  -

 نااندولۍ -

 بې وو  -

دا وییونه هغه ډله ده ېې د دوو یا زیاتو سـاده یـا ب( مرکب یا ترکیبي وییونه: 

یوه بسیط او یوه مرکب  ز په یو  ای کېدو هه  وړ شوپ وپ یا  وړېږپ. په بله  به، 

له دوو یا زیاتو سـاده توکـو څخـه  ـوړ شـوپ وپ، لکـه: وبرلـود،  بښـودنه، بریلیـک، 

 تړ، هتړونی، اورلړونی.ملا 

 د معنا  له مخې وییونه په وندب ډولونو وېش  کېږپ:دویم د معنا له مخې: 

هغه وییونه دپ ېې د  بې اصلي مال ګڼ  کېږپ، یعنـې پـه  اصلي وییونه:  -6

همدغې  به کې پیدا شوپ او یا د  ینو اړتیاوو له امله د همـدغې  بـې لـه مورفیمونـو 

ینو هه س  په اشتقاقي او ترکیبي ډول  ـوړېږپ، د بېلګـې څخه د ويي رغونې له قوان
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په توګه، پوهنه، روزنه، وتیځ، نندارتون او نور. د یادونې وړ ده ېې د م ادفو، مش کو 

 او مت ادو لغتونو ډلې ه  په اصلي وییونو کې  ای لرپ.

هغه وییونه دپ ېې له نورو  بو څخه په بـېلا بېلـو پېرونـو او  مستعار وییونه: -2

ووتونو کې په مستقی  یا نامستقی  ډول  بې ته راننوتلي دپ او په  به کې یـې وـاص 

دریځ غوره کړی دی. دغه ډول وییونه په پښتو  به کې ه  شته. باید دا په زغرده ووایـو 

 ېې له دب ډول وییونو څخه د نړۍ هېڅ  به ه  په امان کې نه ده پاتې شوب.

اروپـايي او ګاونـدیو  بـو څخـه پـه بېلابېلـو  هغه پور وییونه ېې پښتو ته له عر ،

ووتونو کې راغلي دپ، هڅه مو کړب ېې په وپله اصلي بڼه او تلفظ یې ثبـت کـړو، د 

دب ترڅنګ مو د هغو اړونده  به ه  ښودلې ده ېې دغه یا هغـه کلمـه د کـومې  بـې 

پـام  ده، البته په دب مورد کې باید ووایو ېې د امکان تر پولې یوا ې بهرنـۍ  بـې پـه

 کې نیول شوب دپ.

هغې ډلې وییونو ته ویـ  یا مترادف وییونه:  (synonymos)هممعانیز  -9

کېږپ ېې دوه یا څو لغتونـه ورتـه معناګـانې ولـرپ، یعنـې هغـه مختلـف لغتونـه ېـې 

معناګانې یې هه ورته وپ. باید ووی  شي ېې دغه معناګانې په ډېرو  ایونو کې هه 

به هه لرپ، لکـه: حـزب، ګونـد  هېـواد، وطـا  بـاړوو،  یو راز نه وپ، وو څه نږدېوالی

 اننګي.

په م ادفو کلمو کې هغه څه ېې ډېر اهمیت او زیات ارزښت لرپ، هغـه د یـوب 

معنا د بېلابېلو اړوونو او باریکیو څرګندونه ده، یعنې هغه وییونه ېې بېـ  غږونـه لـرپ 

 م ادفات ګڼ  کېږپ. او د یوب معنا مختلفې او بېلې بېلې باریکۍ په ګوته کوپ،

له هممعانیزو یا ګـد معـانیزو وییونـو څخـه مطلـب دا نـه دی ېـې هغـه دب آر او 

 که ېې  بـه او  بنـي تـوکي پـر تـوپیر  ،ايتمولو یکي وپلوان او په یوه معنا راغلي وپ

 بنا دپ.

هغو وییونو ته وی  کېږپ ېـې لـه وییونه:  (similar)متشابه )مشترک(  -4

یوب معنا څخه زیاتې معناګانې ولرپ یا په بله وینا، مختلف  بني واحدونـه یـا مختلـف 

لغتونه ېې د غږ له مخې یو شان وپ امونیمونه ګڼـ  کېـږپ، یـا مشـ ک هغـه وییونـه 
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دپ ېې د بڼې او غږ له پلوه یو راز او معناوب یې هه بېلـې وپ، وـو دا بایـد هېـره نـه 

کړو ېې دغه وییونه له آره د ايتمولو پ له مخې هه همریښـه نـه وپ، مګـر وروسـته د 

فونولو یکي اوښتنو په پایله کې یو ګد شـک  او بڼـې تـه اوښـتي وپ. کـه پـه  بـه کـې 

داسې لغتونه وپ ېې د فونیميکي  وړښـت لـه مخـې هه یـو شـان وپ، د دغـه ډول 

یې د پوهېدو په بروه کې لغوپ فشار مرسته  لغتونو یو له بله توپیرول او په معنا باندب

 کوپ.

 = طرف. lorلور 

 = ښدینه اوود، د نارینه ضد.  ū لور 

 =  پېرزوینه، روادارپ.      لور

هغه وییونه دپ ېې په وپلـو مندـو کـې د : (Antonym)متضاد وییونه  -5

پ، لکـه: معناګانو له مخې یا د کیفیت د  ینو نورو نخښو نښانو په لرلو هه ت ـاد ولـر 

 سپیا.-زوړ، تور-وړوکی، نوی –لوی 

هغه وییونه دپ ېې ډېر پخوا پښتو  بې ته راغلي، پښتو  بـې  مفغن وییونه: -6

منلي او اوس د همدب  بې د  وړښت تاب  دپ ېې  ینـې کلمـې یـې سـوونه کلونـه 

دمخه پښتو ته راغلي، اوس څوک داسې فکر هـ  نـه کـوپ ېـې دا بـه ګونـدب د بلـې 

که: کمیس، ارتینه، سوله، لوبه. دا کلمې په ور نۍ محاوره او وـبرو  بې کلمې وپ، ل

کلمه اشرف وان هجرپ په وپ  یوه « ارتینه»اترو کې دود او څوک یې پردۍ نه ګڼي، 

 شعر کې داسې راوړب ده:

 ې زېب لرپ پوهه یې نه وپـــنه ېــارتی

 په ښایست یې غره مه شه سپینه غوا وپ

 په همدب مفغنه یا پښتو شوب بڼه لیک  کېږپ. دا ډول کلمې به په قاموس کې

د وییونو په اړه په پورتنۍ لنده یادونه بسنه کوو. را ـو آر مطلـب تـه ېـې هغـه د 

 آریانا قاموس لیکنه، ترتیب، تنظي  او اوډنه ده.

د پښتو ـ پښتو تشریحي قاموس د ایدېټور او د آریانا قاموس د کارپ ډلې له وـوا 

کې په دغو وندب مـواردو هـ  هـوکړه شـوب وه ېـې پـه آریانـا د قاموس د کار په بهیر 
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قاموس کې به رعایت کېږپ  یعنې د آریانا قاموس ېارب به د همدغو مـوادو او د نـوب 

قاموس لیکنې د نورو من  شوو معیارونو په پام کې نیولو هه پر م   ي ېې  ينو تـه 

 يې په وندب کرښو کې ورته نغوته شوب ده:

مقلوبې کلمې ېې تورپ په کې وړاندب وروسته شوپ وپ، هڅه به اوښتې یا  -6

وشي ېې اصلي بڼه یې په قاموس کې د اصلي کلمې په توګه ثبت شي او نـورب بڼـې 

یې په تشریه کې راشي. یا یې که ثبت اړیا وپ د وګ: )وګورئ( لفـظ بـه ورتـه لیکـ  

 ه  غبرګ، بغرګ.کېږپ، لکه: مازغه، ماغزه  ازغی، اغزی  پخسه، پسخه  نسخه، نخس

په درېوو بېلا بېلو تلفظونو( وی  یـا ادا  کومې کلمې ېې  په درب ډوله )يعنې -2

کېږپ، اصلي بڼه به یې په قاموس کې د آرب کلمې په توګه لیک  کېږپ، لکه:  رنـده، 

رو ه،  وند ېې په بېلابېلو لهجو کې په یو او ب  ډول وی  کېږپ، لکـه:  رنـده،  رنـده، 

 د، زوند.زرنده   وند،  ون

هغه کلمې ېې په پښـتو ) ( لیکـ  کېـږپ، بایـد پـه قـاموس کـې تشـخیص  -9

شي، وو د فعلونو او فعلي حالتونو په بروه کې یې په ) ( لیکـ  تـر ډېـره بریـده غـوره 

 دپ، لکه: پر ېدل، وو ېدل.

 یوا ې، په پښتو   ) ي ( لیک  کېږپ. -4

 دوی  به په همدب بڼه لیک  کېږپ، نه د دوه  په بڼه. -5

غانستان د وویتونو، ولسوالیو او  ینو مشهورو تاریخي  ایونو نومونه به د د اف -6

امکان تر پولې راوړل کېږپ او د قاموس لیکنې د آرونو په رڼا کې به معـرفي کېـږپ، د 

قاموس لیکنې له معیارونو هه سمه شرحه به ورتـه لیکـ  کېـږپ، نـه دایـرا المعـارفي 

 س کې حتی اومکان صرف نظر کېږپ.وو له اشخاصو نه به په دب قامو  ،شرحه

علمي رتبې، علمي القاب او پو ي القاب به هـ  ېـې پـه پښـتو دپ، پـه دب  -7

 قاموس کې را ي.

ــهورو ســیندونو او امــاکنو او نړیوالــو  -0 ــړۍ د ســ و وېــو، هېوادونــو، مش د ن

سازمانونو نومونه به ه  د امکان تر بریده په پام کې نیول کېږپ، البته د کارپ ډلـې د 

 کړب او تأييد پر بنسټ.پرې
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متلونه او اصطلاحات به په هغه صورت کې راوړل کېږپ ېې د یوب کلمې په  -3

توضیه کې مرسته وکړپ، وو په عام ډول اصطلاحات په ټولو  بو یا زیاتو  بو کې  ـلا 

 قاموسونه لرپ او متلونه بېلې ټولګې.

ور هڅه وشي د اړتيا پر مهال به د  ینو کلمو او وییونو د و وضاحت په منظ -68

 ېې د شاعرانو شعرونه د سند او صراحت په منظور راوړل شي.

شاعرانه کلمو ته به تو ه کېـږپ،  کـه ېـې شـاعران کلـه کلـه د قـافيې د  -66

څـه نـا څـه بـدلون پـه کـې  ېيعن ،برابرولو په واطر په اصطلاح د کلمو هدوکي ماتوپ

 راولي.

ســته شرحــه بــوټي: هغــه بــوټي ېــې پېژنــو یــې یــا یــې د قاموســونو پــه مر  -62

راوړل کېـږپ او کـه داسـې وپ ېـې یـوا ې د یـوه بـوټي نـوم دی، د  ،بشـپړېدای شي

داسې مجهولو بوټو او نورو ورته مجهولو وییونو لـه راوړلـو څخـه بـه تـر ډېـره بریـده ډډه 

 کېږپ.

که ېېرب د یوب کلمې څو بڼې په بېلابېلو تورو یا ردیفونو کې راغلې وپ او  -69

لې وپ، نو تر ډېره به د هغې مرو ه، مشهوره او مأنوسه بڼه د یا یوه کلمه په څو بڼو راغ

کمیسیون يا کارپ ډلې له ووا من  کېږپ او د اړتیا پر مهال به یې دوی  وریانټ یا بڼه 

 یوا ې ثبتېږپ او له تشریه څخه به یې ډډه کېږپ، لکه: 

 څاپېړه، څپړه، ېپلاوه، ېپړاوه، ېاپېړه او ... -

 ېندروکی، ېروندک.ې کی، ېتکی، ېتی،  -

 څټک، ېټک، ېکش او نور... -

ډيکشنرپ یا قاموس د یوب  بې د ټولو کلمـو زېرمتـون دی، نـو مناسـبه ده  -64

ېې په دغه قاموس کې تر ډېره بریده دغه موضوع په پام کـې ونیـول شي،  کـه ېـې 

 دا یو عام قاموس دی، نه اوتصاصي.

پـه نظـر کـې نـه  شخصي ذوق او ذوقي لېوالتیا به د لغاتو پـه انتخـاب کـې -65

 نیول کېږپ.

 د قاموس لیکنې شرایط زیات دپ، وو دلته د څو اړینو نورو ټکو یادونه ه  کوو:
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د لغت یا کلمې س  تلفظ باید په پام کې ونیول شي، دغه کار پخوا د اعـراب  -6

په مرسته کېده، وو اوس تر ډېره بريده د فونیمیکي الفبې پـه مرسـته کېـږپ، د م ـال 

 په توګه:

ر  کلمې ېې په پښتو او درپ  بو کې مرو ې دپ، که سمې تلفظ نـه وندب ع

شي، معنا یې بدلېږپ، لکه: عرفان ېې اصلا  د ع په زېر یا کسره باید ولیک  شي، ډېر 

پوه پوه کسان یې د ع په پېښ یعنې د ع رفان په بڼـه وايـي ېـې ع ـرف تـرب  ـوړېږپ، 

   .نجات، سواد، مصاحبه، ف رصت، فِرصت  م ِ  ، م ر 

 وج یا فشار ه  د کلمو د معنا په بدلون او سمون کې اغېزما دی، لکه: -2

 (.      بوره، زوی مړب )

 (.     وېه  مکه ) –بوره 

 (.      شکر ) –بوره 

 د لغت اصلیت باید وښودل شي، لکه کتاب ]ع[، يعنې عر . -9

 لغوپ معنا. -4

 اصطلاحي معنا. -5

شـوب، لکـه معـادلې تشريحي معنا،  ینې نـورب وـبرب ېـې مخکـې وویـ   -6

 کلمې یې باید په پام کې ونیول شي.

 ، دلته له تعریف نه مراد پېژندل دپ.(Nacl)تعریف، لکه مالګه  -7

 د کلمو س  تشخیص. -0

که ېېرب بیتونه راوړل کېږپ، د کلمې هغه بڼه باید په کې ذکـر وپ ېـې پـه  -3

 قاموس کې درج وپ، نه بدله یا اوښتې بڼه.

سـ ، صـفت، قیـد، مفـرد،  مـ ، فــاعلي د ګرامـرپ  وړښـت څرنګـوالی، ا  -68

 حالت، مفعولي حالت او ... ښودل.

 د کلمو مختلفې معناوب او مشهور معادلونه باید په پام کې ونیول شي. -66

شریه تـه حا ـت نـه ـم ادفې کلمې باید یو    تعریف شي، دوی   ـ  تـ -62

او  شته، لکه دمخه ېې ووی  شول باید د )وګ:( لندیز ورتـه وکـارول شي، لکـه: ګونـد
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 حزب.

شریه ـداسې م الونه )بیتونه او متلونه( باید راوړل شي ېـې د کلمـې پـه تـ -69

 کې مرسته وکړپ او هغه له ابهامه ولاصه کړپ.

اپـي  -پـرار، افعـي –د کلمو س  تلفظ لکه: فی  د پی  په بڼه ونه لیکو، فرار  -64

 او نور...

بې مورده د کلمو په تشریه کې باید یو ټاکلی معیار په پام کې ونیول شي.  -65

 او بې ضرورته شرحه به په کې نه وپ.

 د اعلامو لپاره باید یو معیار وټاک  شي ېې موږ دمخه ورته ټاکلی دی. -66

 د شرحې نثر باید س ، معيارپ او کمزورتیا ونه لرپ. -67

د لغاتو په شرحه کې به د قاموس لیکنې آرونه په پام کـې نیـول کېـږپ، نـه  -60

 و او وییونو تاریخچه په کې بیان شي.المعارف په څېر د کلم دا ېې د دایرا

 هڅه به وشي ېې د لیکنې یو واحد سبک وکارول شي. -63

 وییکي یا ادات باید لکه څنګه ېې وزمه ده، تشریه شي. -28

ء   که یوه کلمه له تاریخي څرګنـدونو پرتـه سـمه نـه توضـیه کېـږپ، اسـت نا -26

 کېدای شي په وضاحت کې یې د مرستې په منظور دا کار وشي.

هان داسې نظر لرپ ېې که د یوب کلمې بېلابې  ترکیبونـه راشي  ینې پو  -22

غوره به وپ، لکه: وس، وس پـورب کـول، وس اویسـت ، کېـدای شي د یـوب کلمـې 

تصریفونه راشي، وو کوم ترکیبونه ېې اصطلاح تـرب  ـوړېږپ، اصـطلاحات لـه یـوب 

  کېـدای ووا په بېلو قاموسونو کې لیک  کېږپ، له بلې وـوا پـه ردیـف بنـدۍ کـې هـ

شي ېې ستونزب رامنځ تـه کـړپ، وـو بیـا هـ  پـه دب قـاموس کـې تـر یـوه بریـده دا 

معمول ه  مراعات شوی دی او په راتلونکو ټوکونو کـې بـه هـ  لـه پامـه ونـه غور ـول 

شي. په پای کې باید ووایو ېې د کلمو اصلیت او ریښه تـر کومـه  ایـه ېـې امکانـات 

م به ه  لرپ، وو دا کار یوا ې د بهرنیو  بـو زموږ په واک کې وو، ښودل شوپ ېې دوا

 د دویلو وییونو په بروه کې شوی دی.

و، « آريانا پښـتو قـاموس»وو بايد ووي  شي ېې د دغه قاموس نوم په لومړيو کې 
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د  ه وـــوا د پښـــتو  بـــې او ادبیـــاتو انســـتيتيوتوـــو د ټاکـــ  شـــوپ کمېســـیون لـــ

آريانا قـاموس »( ګڼه پروتوکول د پرېکړب پربنسټ يې نوم 68ل نېټې د )۲۸/۵/۲۰۴۱

غـوره شـو او د بيـاکتنې او اهـتمام ېـارب يـې څېړنپـوه محمـد اصـف « پښتو( –)پښتو 

 احمدزپ ته وسپارل شوب.

اډېټورانـو څخـه مننـه وکـړو  قاموس له کـارپ ډلـې او دلته وزمه بولو ېې د دغه

قاموس په بشپړولو او د ایدېټ په ېارو کې یې د زړه له کـومې هلـې  لـې  ېې د دغه

کړپ او د قاموس په غونـدو کـې یـې فعالـه ونـده لرلـې ده. همدارنګـه د افغانسـتان د 

ېـې  څخـه مننـه کـوو« ونو بروو له پوهانود درب ګ»علومو اکاډمۍ له هغو ټولو پوهانو 

مهـال د قـاموس لـه  و، موږ ترب د اړتيا پررا استولي و موږ ته یې د  ينو وييونو لستونه 

 روحیې او تګلارب هه س   ینې وييونه انتخاب او په قاموس کې درج کړپ دپ.

که د دغه قاموس په دب ټوک کې کومه تېروتنه او ستونزه په پای کې بايد ووايو، 

هه يـې شريکـه  تيو تيتانسـلـه د پښتو  بې او ادبیاتو  د ېا تر س ګو کېږپ، هیله ده

مهـال ورتـه  د قاموس په نورو ټوکونو او ه  د همدب ټوک د بیا لي ېا  پر ېېکړپ 

هـوډما دی ېـې د قـاموس لیکلـو دغـې  تو تیيتد پښتو  بې او ادبیاتو انس پام وشي.

پـه دب  .ه  بشپړب کـړپيې لړۍ ته دوام ورکړپ او د نورو پاتې ټوکونو د لیکلو ېارب 

 او لوستونکو ته په وس ورشي.ل ټوکونه ېا  هيله ېې د دغه قاموس ټو 

موږ د دغه قاموس په ېمتو کولـو کـې ډېـره هڅـه کـړب ېـې یـو نسـبتا  معیـارپ 

څکلـه د ې، مـوږ ه«بنده تر وپـ  وس پـړ دی»قاموس ټولنې ته وړاندب کړو، وايي ېې 

، هیلـه مـا «ک  ما و کـرم شـما»یوه بشپړ معیارپ قاموس دعوه نه کوو، یو ب  مت  دی 

ېې په راتلونکي کې به زموږ  وان څانګوال پوهان دا ور تعقیب کړپ او د ووت له یو 

غوښتنو هه س  به د پښتو  بې او ادب په اړه پر  ورو څېړنو هبېـره د قـاموس لیکنـې 

 «.آریانا قاموس»بروه ه  و پسې پیاوړب کړپ. دا تاسو او دا ه  

 په درنښت

 د پښتو  بې او ادبیاتو انستيتيوت
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